
 

 

COMUNE DI GAVI  
       

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE   N° 236 DEL 14/07/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023) – 
FESTA PATRONALE DI SAN GIACOMO – SPETTACOLO PIROTECNICO DEL 29/07/2023 – 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL ME.P.A  – CIG ZC63BDC23E. 
 
AFFIDAMENTO. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L'anno duemilaVENTITRE addi' 14 del mese di LUGLIO; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTI: 
- il Decreto sindacale di nomina n. 2 del 10/05/2023, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. 

Segreteria convenzionata dei Comuni di: Gavi (Capofila), Basaluzzo, Castelspina, Frugarolo, 
Quargnento e Sezzadio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, esecutivo;  
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 231 del 12/07/2023, con valenza di decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, per il servizio di spettacolo pirotecnico di sabato 29/07/2023, mezzo 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023, avviando, tramite 
MEPA, Trattativa Diretta, RDO 3657870, con la Ditta PIROTECNICA VALFONTANABUONA di Leverone 
Giampietro con sede in Cicagna (GE) Via Ceriallo 106, CF LVRGPT69H27C621K per un importo presunto di 
servizio pari ad € 7.500,00= oltre IVA di legge; 
 
CONSIDERATO che: 
- attraverso la Trattativa Diretta RDO 3657870, avviata in MEPA con la ditta sopra individuata, si richiedeva, 
tramite Lettera di invito, di voler presentare la migliore offerta sul portale stesso entro le ore 10:30 del giorno 
14/07/2023; 
- si richiedeva nel contempo la restituzione dei seguenti documenti, firmati digitalmente dal Legale 
Rappresentante: 



 

 

- Capitolato-preventivo spettacolo pirotecnico; 
- Modulo offerta economica formulata dalla medesima ditta in piattaforma MEPA; 
- Modello di Dichiarazione sostitutiva –relativa al possesso dei requisiti ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
D.lgs.36/2023, resa anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, Allegato C); 
- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
 
PRESO ATTO che entro tale scadenza è stata presentata l’Offerta Economica della ditta PIROTECNICA 
VALFONTANABUONA di Leverone Giampietro di valore pari ad € 7.377,00 = oltre IVA di legge, migliorativa 
rispetto all’importo presunto di fornitura di € 7.500,00= oltre IVA di legge; 
 
DATO ATTO che tramite piattaforma MEPA, oltre all’Offerta Economica, sono stati restituiti i seguenti 
documenti firmati digitalmente: 

- Capitolato/preventivo;  
- Dichiarazione sostitutiva; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
ATTESO che l’esame dell’offerta ha dato esito positivo ed è stata accettata; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
sottoscritto Segretario Comunale; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire è di proporre il tradizionale spettacolo pirotecnico nella 
serata del 29 luglio 2023 in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono della città di Gavi; 

2. L’oggetto del contratto è il servizio di esecuzione dello spettacolo pirotecnico citato a cura di società 
specializzata; 

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 
36/2023; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO che: 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, la stipula del contratto sarà effettuata inviando alla Ditta il documento di 
stipula generato dal Sistema di E-Procurement di “Acquistinretepa”, per accettazione dell’offerta presentata 
in sede di trattativa; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa 
riferimento al capitolato speciale di appalto/preventivo, nonché ove necessario, alle norme vigenti in 
materia; 

 l’importo sarà corrisposto entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura al protocollo dell’Ente, 
previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva e della corretta prestazione; 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



 

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ATTESO che è stato acquisito il codice CIG ZC63BDC23E ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, 
come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217; 
 
RITENUTO di adeguare l’impegno di spesa n.708/2023 sulla base della citata offerta migliorativa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, si è accertata la 
compatibilità rispetto al programma dei pagamenti e alle regole di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso 
è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di precisare che: 
 

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire è di proporre il tradizionale spettacolo pirotecnico nella 
serata del 29 luglio 2023 in occasione dei festeggiamenti del Santo Patrono della città di Gavi; 

2. L’oggetto del contratto è il servizio di esecuzione dello spettacolo pirotecnico citato a cura di società 
specializzata; 

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 
36/2023; 

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Di approvare la Trattativa Diretta RDO n.3657870 generata tramite Sistema di E-Procurement di 
“Acquistinretepa”; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/202, alla Ditta PIROTECNICA 
VALFONTANABUONA di Leverone Giampietro con sede in Cicagna (GE) Via Ceriallo 106, CF 
LVRGPT69H27C621K il servizio di spettacolo pirotecnico per il giorno sabato 29/07/2023, alle condizioni 
indicate nel capitolato/preventivo per l’importo netto contrattuale di € 7.377,00 oltre I.V.A. di legge; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 
euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, 
tramite sottoscrizione digitale del Documento di Stipula generato dal sistema “Acquistinretepa”; 



 

 

Di adeguare l’impegno di spesa n.708/2023 sulla base della citata offerta migliorativa; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.377,00 oltre iva di legge al 22% pari a € 1.622,94 per un totale 
complessivo di € 8.999,94 trova imputazione al capitolo 107232 del bilancio previsionale 2023-2025, esecutivo; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni 
consecutivi; 

Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in adempimento a 
quanto disposto dall’art. 20 del D.lgs. 36/2023 e dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                         Originale f.to Dott. Stefano Valerii 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n.236/2023, 
impegno n.2023/708.  
 
Gavi lì 14/07/2023 
                           Il Responsabile del Servizio Finanziario       
                                                                        ( Originale f.to Rag. Franco Sala ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  ______________________________ 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                        Dott. Stefano Valerii 


